
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1069 del 18/12/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Adesione alla Convenzione INTERCENT-ER 
“Fornitura automezzi a ridotto impatto ambientale 6” per 
l’acquisto di 17 auto Panda GPL per le GEV.

Proposta n. PDTD-2019-1087 del 18/12/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 18 (diciotto) dicembre  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Tecnico  e   Patrimonio. Adesione  alla 

Convenzione  INTERCENT-ER  “Fornitura  automezzi  a  ridotto  impatto 

ambientale 6” per l’acquisto di 17 auto Panda GPL per le GEV. 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.   115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1090 del 28.12.2018 che assegna il budget 

per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del  Direttore Generale n.  72 del  04/07/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2019-

2021 e revisione del Budget Investimenti 2019 a seguito della D.D.G. n. 48/2019";

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  31 del 22/03/2019 avente ad oggetto "Direzione 

Amministrativa. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2019-2020." e le successive modiche approvate con le Deliberazioni n. 75/2019 e 

n.120/2019; 

RICHIAMATI altresì:

- il Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTA:

- la Deliberazione del  Direttore Generale  n. 73 del 04.07.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto 

della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  di  un  finanziamento finalizzato 

all’acquisto  da  parte  di  Arpae  e  alla  successiva  messa  a  disposizione  dei  Raggruppamenti 



provinciali  delle  G.E.V. dei mezzi  utili  all'espletamento del servizio volontario  di  vigilanza 

ecologica”;

RILEVATO:

- che con la sopracitata Deliberazione la Regione Emilia-Romagna ha assegnato e concesso ad 

Arpae  un  finanziamento  dell’importo  complessivo  pari  ad  Euro  300.000,00,  finalizzato 

all’acquisto da parte dell’Agenzia e alla successiva messa a disposizione dei Raggruppamenti 

provinciali  delle  G.E.V.  di  mezzi  utili  all’espletamento  del  servizio  volontario  di  vigilanza 

ecologica;

- che il suddetto finanziamento è articolato nelle annualità 2019, 2020 e 2021 in ragione di Euro 

100.000,00 per ciascun anno;

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, ha 

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una gara per la 

fornitura di automezzi a ridotto impatto ambientale;

- che la ditta Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. P.iva 00310940374) con sede legale in Bologna, 

via Marco Emilio Lepido, 6, è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra “Fornitura di 

automezzi  a ridotto impatto ambientale 6”, ed ha sottoscritto in data 10.12.2019 (numero di 

repertorio RSPIC/2019/464) con l’Agenzia INTERCENT-ER apposita convenzione contenente 

tutti  i  termini  e  le  condizioni  per  la  fornitura  di  autoveicoli,  pubblicata  sul  sito  internet 

www.intercent.it; 

- che  le  Agenzie  Regionali,  quali  Arpae Emilia-Romagna,  debbono  utilizzare  la  suddetta 

convenzione  per  i  propri  fabbisogni,  ai  sensi  dell’art.  19  della  l.  r.  11/2004 cit.,  mediante 

l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal sito, indicanti le quantità di beni, i dispositivi 

opzionali ed i servizi richiesti oltre che il luogo di esecuzione;

CONSIDERATO :

- che  il  Servizio Tecnico e Patrimonio ha provveduto ad una ricognizione delle esigenze delle 

GEV a  seguito  della  quale  ha  proposto  un  piano di  acquisizioni  di  auto  nel  quadro  delle 

disponibilità di budget assegnate;

- che il piano di acquisizione prevede la fornitura di n.17 automezzi che saranno consegnati  alle 

GEV  per lo svolgimento delle  funzioni di vigilanza ecologica volontaria;

http://www.intercent.it/


- che nella programmazione biennale delle forniture e servizi, come modificata con D.D.G. n. 

75/2019, è stato previsto l’acquisto di autovetture per le GEV, per le annualità 2019 e 2020, per 

un ammontare pari a 100.000,00 per ciascun anno;

- che è pertanto possibile procedere all’acquisto delle autovetture previste per l’annualità 2019 e 

che, nelle more dell’approvazione del programma biennale delle forniture e servizi 2020-2021, 

è possibile procedere con l’acquisto previsto per l’annualità 2020, considerato il finanziamento 

regionale  disponibile, la  validità  della  convenzione  Intercent-ER per  la  fornitura  di  auto  e 

l’esigenza  operativa  di  dotare  contemporaneamente  tutti  i  corpi  volontari  delle  guardie 

ecologiche di mezzi operativi per i propri fini istituzionali;

VERIFICATO:

- che nell'ambito dell'attuale convenzione in essere stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER con 

la  ditta  Maresca&Fiorentino  S.p.A., sono  disponibili,  al  Lotto  1  gli  automezzi con 

caratteristiche ritenute idonee all'utilizzo di cui al punto precedente;

DATO ATTO:

- che il veicolo che meglio soddisfa le esigenze di spostamento per lo svolgimento delle attività 

eseguite dai Raggruppamenti provinciali delle G.E.V. concernenti il servizio volontario di 

vigilanza ecologica è la  Fiat Panda 1.2 Easy Power GPL del Lotto 1 "Citycar piccole GPL;

- che il costo unitario per il suddetto automezzo su strada, comprensivo delle imposte e contributi 

di legge, ammonta ad  Euro 9.221,00 (IVA esclusa);

- che l'importo deriva dal valore dell'autovettura su strada corrispondente ad Euro 8.882,02 e 

dalle imposte e i contributi di legge, non soggetti ad IVA,  ammontanti ad Euro € 338,98 e che 

pertanto il costo complessivo è di Euro 11.175,04 comprensivo di tutti gli oneri;

RITENUTO:

- che, stante il valore del finanziamento erogato e in base alle esigenze espresse dal Responsabile 

dei  Raggruppamenti provinciali delle G.E.V. si può procedere all'acquisizione di n.17 veicoli 

per  un  ammontare  complessivo,  incluse  le  imposte  e  i  contributi  di  legge  pari  ad  Euro 

189.975,75 (IVA compresa);

ATTESO:

- che  è  stato  acquisito  dal  sistema SIMOG il seguente numero  CIG: 8148806F6D per Euro 

156.757,00 riferito al costo complessivo delle auto esclusa l'IVA;

RILEVATO:



- che  l’iniziativa  rientra  nell’ambito  degli  acquisti  sostenibili   stante  la  conformità  ai  CAM 

(Criteri Minimi Ambientali) del Ministero dell'ambiente applicabili alla fornitura di cui trattasi e 

dall’acquisto da parte dell’Agenzia di mezzi bi-fuel GPL/benzina;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO:

- di aderire alla suddetta convenzione stipulata dall'Agenzia regionale INTERCENT- ER per la 

fornitura di autoveicoli, data la particolare convenienza dei prezzi e delle condizioni contrattuali 

in essa stabiliti e pertanto di procedere all’acquisto, di n.17 Fiat Panda 1.2 Easy Power GPL, da 

destinare alle GEV per lo svolgimento delle  funzioni di vigilanza ecologica volontaria;

- di  delegare  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti Dott.ssa  Elena  Bortolotti  a  sottoscrivere 

l'ordine di fornitura secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

ATTESO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  114 del 21/12/2018 ;

DATO ATTO: 

- che responsabile del procedimento è l’Ing.Claudio Candeli, Responsabile del Servizio Tecnico 

e Patrimonio; 

DATO ATTO ALTRESI’

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico;

DETERMINA

1. di  aderire, ai  sensi  dell'art.  19  della  L.R.  24  maggio  2004,  n.  11,  alla  convenzione 

INTERCENT-ER  stipulata  in  data  10.12.2019  tra  l'Agenzia  regionale  INTERCENT-ER  e 

Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. 00310940374) con sede legale in Bologna, via Marco Emilio 

Lepido, 6 per l'acquisizione di n. 17 auto Fiat Panda 1.2 Easy Power GPL alle condizioni di cui 

alla citata Convenzione con le caratteristiche e ai prezzi di cui agli allegati rispettivamente sub 



A) e sub B),  da destinare  ai  Raggruppamenti  provinciali  delle  G.E.V.  per l'esecuzione del 

servizio volontario di vigilanza ecologica;  

2. di  dare  atto  che  non  sono stati  riscontrati  rischi  da  interferenza  e  che  pertanto  non si  è 

provveduto alla redazione del DUVRI;

3. di demandare la Responsabile del  Servizio Acquisti  l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, 

secondo le modalità previste dalla convenzione di cui trattasi, per un valore complessivo pari ad 

Euro 156.757,00 (Iva esclusa), concernente la fornitura delle suddette auto immatricolate;

4. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG 8148806F6D  per 

Euro 156.757,00 riferito al costo complessivo delle auto esclusa l'IVA;

5. di dare atto che il costo di  Euro  189.975,75 (IVA inclusa) avente natura di  “investimenti”, 

comprende la  fornitura  delle  auto con incluse IVA,  le  imposte  e   contributi  di  legge é  di 

carattere pluriennale ed è previsto nel budget investimenti 2019 e 2020 del Servizio Tecnico e 

Patrimonio, e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2020, sono comprese 

nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  alla  voce 

“Investimenti” con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Tecnico e Patrimonio;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del d. lgs. 

50/2016. 

Il Responsabile

  del Servizio Tecnico e Patrimonio 

  (Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2019-1087   del    18/12/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Servizio Tecnico e  Patrimonio. Adesione 
alla Convenzione INTERCENT-ER “Fornitura automezzi a ridotto 
impatto ambientale 6” per l’acquisto di 17 auto Panda GPL per le 
GEV.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/12/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


